PRÆFATIO.

On semper ea, quæ à magnæ famæ scriptoribus dicuntur, arripienda aut probanda esse, sub illustri exemplo demonstrare nobis est propositum. Pauci sunt anni, cum in juris publici Romani Germanici prudentiam invehi cœpit insolitum Paragii nomen, & diversa ejus ab apanagio indoles, ex disciplina exterorum regnorum petita;

tita ; quorum applicatio quàm noxia , quàm detrimentosa solidis & usitatis hucusque in Romano Germanici Imperii publici juris principiis , dicam amplius , ipsi *per se* iuri esse queat , si ex professo ostenderemus , nos operam minime lufuros , imò veri amantibus gratiam facturos esse , existimavimus . Testamur autem publicè , veritati heic unice litatum , & nihil celebritati tantorum nominum , quæ summo suo merito in Jurisprudencia veneramur , detractum iri . DEUS conatui benedicat !

§. I.

UT, quod nobis destinatum est, cognosci liquidò queat, præmitti convenit, quid exteri vocabulo apanagii & paragii intelligant. Ubi etymo non libet immorari: nam apanagium descendere ab apanare, quod barbarâ latinitate significat, panem sive alimenta præbere, tam evidentibus testimoniis probavit Carolus Cangius *Glossar. voce apanare*, ut non sit dubitandi locus. Sic cum eadem latinitate *Pares*, qui sunt ejusdem conditionis sive dignitatis, denotaverint, inde provenisse paragium facile intelligitur.

§. II.

Apanagium, ut definit Cangius *d. gloss. voce apanamentum*, est, quod ad victum & in alimentum secundo genitis præstatur & conceditur à parentibus. *Soustenance* dicitur Petro de Fontanis in Consilio c. 34. Quippe apud Gallos Baronix seu majora prædia ac feuda divisionem non recipiunt, sed ad solum primogenitum pertinent, qui tamen tenetur assignare apanagium fratribus suis secundo genitis seu certam quandam pensionem, uti & vocatur, id est, pensionem in alimentum pro dignitatis ac natalium ratione.

§. III.

Paragium apud Gallos ab apanagio distinguitur, & , teste laudato Cangio, notat quicquid feudale à fratre primogenito

genito secundo genitis in partem hereditatis datur, qui id ab ipso primogenito fratre tenent, planè ac ille reliquum feudum conditione absque tamen homagio (quod is pro toto feudo dominico præstat) usque ad septimam generationem; quâ finitâ, omnis sanguinis affinitas extincta censetur: tum enim qui excipiunt homagium præstant heredibus primogeniti. Idem Galli distinctionem faciunt inter paragium & fratriagium sive fratriagium, frerage sive fratesche, de quo proluxè differens idem Cangius *dissert. ad Joinvillam 3.* inter alia scribit: *La tenüe en parage a beaucoup de rapport avec la tenüe en frerage: Tenir en parage, selon Bouteillier, est lors que l'ainé faisant partage à ses puinez, lui abandonne une partie de son Fief, par exemple le tiers, ou moins, suivant que les Coutumes ordonnent; car alors les puinez tiennent en parage de leur ainé la partie, qui leur est échüe par la raison de parage & de succession. Et alors les ainez font les hommages aux chefs Seigneurs pour eux & leurs puinez, & les puinez tiennent des ainez par parage, sans hommage. Ce sont les termes de la Coutume de Normandie. chap. 8. art. 128. La tenüe par parage differe de celle par frerage en ce que par la dernière, le puiné estoit obligé de faire hommage à son ainé d'abord qu'il estoit saisi de partie du Fief, ce qui n'estoit pas du Parageau, c'est à dire du puiné possesseur du Fief en parage, qui n'estoit obligé à l'hommage enuers son ainé Parages, qu'en trois cas. Quos tres casus ibi explicat. At Stryckius *Dissert. 8. de succession. ab intestat. c. 11. §. 4.* paragium, quod alii partagium, vocant definit cum Choppino & aliis, *titulum, quo feudi pars minor à fratribus natu minoribus (qui omnes tantum trientem consequuntur) eorumve posteris pari jure à natu majori possidetur, ut majori fratri nec fidelitatem debeant.**

§. IV.

Hæc quemadmodum ad Germanici Imperii regiones trans-

transferantur, libet *ex succincta expositione de paragio & apanagio celeberrimi Jcti D. Johannis Schilteri* (quem enim potioem ei doctrinæ Advocatum dabimus?) audire. Conqueritur ille §. 22. apanagium cum paragio vulgo confundi: apanagium enim non esse jus reale, nec partem hereditatis, sed duntaxat fructuum perceptionem debitam ex obligatione personali & conditione ex pacto. Ante §. 17. dixerat: apanagium in pecunia fructibusque, qui ex certis prædiis assignentur, consistere jure usufructus; perinde ut dotalitium atque alimenta cum vita finiantur. Conf. l. 2. *Inst. Jur. Publ. tit. 9. §. 13.* Enimverò heic multa notari merentur. Ipse §. 36. fatetur: *denominationem apanagii improprii* (de quo infra ex professo agemus) *jam irrepisse in forum, ut etiam in testamentis, pactis & sententiis Principum reperiat, nec nos oportere ita esse delicatos, ut ejusmodi loquendi modum eliminare velimus, aut res ipsas pro nullis habendas.* Sanè narrandum esse sum multis, & loquendum cum vulgo, cum verba valeant sicut nummi. Ecquis igitur privato permisit, doctrinam antea non receptam in jurisprudentiam Germanicam introducere? Et si paragium, cur non etiam fraragium civitate Germanica donamus. Quod si vocabula Germanica, *Abfindung & Deputat*, examinemus, ea tam de proprio quàm improprio apanagio usurpari, in præpatulo est. Quamquam *Limnæus ad A. B. tit. 25. §. 2. obs. 11.* scribat: se non dubitare, magnam esse differentiam inter *abgetheilte und abgefundene Herrn* / de quo discrimine ipse viderit. Nam alii duo hæc pro synonymis apanagiatorum habent. vid. *Vitriar. l. 3. J. P. tit. 19. §. 66.* Quis verò unquam audiit in Germania apanagium propriè sic dictum cum apanagiati vita finiri? Imo & ille, qui apanagium in pecunia aut redditibus, in certa regionis parte assignatis, accipit, jus reale nanciscitur, in heredes suos, saltem masculos, transcurum. Hinc apanagium portio

&

& onus feudi dicitur. v. Georg. Hentic. Springsfeld *tr. de apanagio c. 12. n. 27.* Nec apanagium semper debetur ex pacto; sed interdum etiam ex ultimis defuncti tabulis aut lege in conventibus provincialibus sancitâ. Et quod apanagium per provisionem ad modum usufructus constitui dicimus, id duntaxat eò pertinet, apanagiatum jus alienandi non habere, quoniam, deficiente ejus prole masculâ, apanagium ad domum primogeniti revolvitur. vid. Mylerus *de Stat. & Princip. Imp. c. 22. §. 5.* Planè ut usufructuaria regna dicimus, non quod per omnia usufructus naturam habeant, sed quod in iis alienandi facultas Regi sit præclusa. Quanquam nihil vetat, ex pacto alienandi jus, saltem ex parte competere apanagiato. Ita in pactis notabilibus inter Ennoinem Comitè Ostfrisium & ejus fratres quatuor, Gustavum, Johannem, Christophorum & Carolum Ottonem A. MDCL. 26. Januar. maximè circa apanagia initis, in quibus unicuique fratrum apanagiatorum 30. millia thalerorum assignantur, inter alia convenit: aber gleichwohl soll in der jenigen Brüder/welche 25. Jahr alt worden seyn/ freyen willen Macht und Gewalt beruhen/ entweder von dero zu ihrer Ausrüstung verordneten/ und Ihme obberührter Massen bezahlten Haupt-Summa, oder da sich dieser Fall bey seinem Leben nicht begeben/ von dem Uberschuss der jährlichen Leib-Renthen/ nichts weniger als von den übrigen alken seinen Güthern und Borrath durch Testamenta oder andere beständige letzte Willen/ wie auch durch Handlung und Contract unter den Lebendigen rechtmässige disposition, Ordnung und Vergleichung zu treffen/ daran Ihn der Regierende oder andere seine Brüder nicht zu hindern. Bey welchem Articul dann / Wir Uns gegen einander brüderlich vor Uns und unsere mitbeschriebene ferner beständig verpflichtet und verbunden/ das von nun an und